

令和3年度事業報告書  
(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

特定非営利活動法人手をつなぐ福祉会

1 事業の成果

前年度の事業運営は、利用者の増員により順調に推移しました。しかし、新型コロナウイルスの蔓延防止のため、予定していた行事等がほとんど行えず、そのため心のケアやコミュニケーションの円滑が重要な要素となりました。日中活動の多様化を図りながら、利用者の健康維持に全力を注いだ一年でした。また渦中でありながら、利用者の仕事に対する意欲は以前より増し、僅かながら工賃向上に至りました。今後も、利用者増員に伴い、生産項目の増加を図るため、関係機関の協力を得ながら、取引企業の開拓、自主生産品の開発に向けて取り組みたいと思います。

そして、新型コロナウイルスの終息の目処がたたない中、感染症予防対策について、事業所単位での備えを万全にし、利用者の安全確保に向けた取り組みが重要であることを再認識しました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (単位：千円)
就労継続支援事業(B型)	障害者の就労支援事業の運営	通年	福山市新涯町一丁目12番21号	10人	20人	46,104

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した事業)	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の金額 (単位：千円)
実施しない					

令和3年度 活動計算書  
 自令和3年4月1日～至令和4年3月31日まで  
 特定非営利活動法人手をつなぐ福祉会  
 (単位：円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費 正会員受取会費	0	0
2. 受取寄附金 受取寄附金	336,840	336,840
3. 受取助成金等 受取民間助成金 受取国庫補助助成金		0
4. 事業収益 就労継続支援事業収益 訓練等給付費当収益 介護福祉処遇改善収益 その他事業収益	6,049,151 44,522,595 2,230,500 1,032,070	53,834,316
5. その他収益 受取利息 雑収益	360 906,627	906,987
経常収益計		55,078,143
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	19,874,839	
職員処遇改善手当	1,983,353	
法定福利費	3,773,934	
福利厚生費	59,194	
退職共済掛金	462,000	
人件費計	26,153,320	
(2) その他経費		
就労支援事業材料費	579,343	
就労支援事業経費		
就労事業労務費	10,189,247	
業務委託費	198,000	
修繕費	461,020	
消耗品費	380,236	
水道光熱費	752,363	
保険料	317,830	
給食費	839,034	
諸会費	15,000	
教育娯楽費	69,248	
日用品	73,591	
燃料費	440,248	
指導訓練費	13,672	
医療費	380,700	
賃借料	1,788,000	
支払手数料	645,086	
減価償却費	2,118,950	
リース費	689,736	
その他経費計	19,951,304	
事業費計		46,104,624
2. 管理費		
(1) 人件費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
交際費	34,335	

令和3年度 活動計算書

自令和3年4月1日～至令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人手をつなぐ福祉会  
(単位：円)

科目	金額		
通信運搬費	315,155		
消耗品費	147,844		
日用品	6,248		
水道光熱費	307,364		
諸会費	6,600		
租税公課	1,216		
手数料	19,930		
燃料費	188,817		
図書費	30,096		
リース料	122,982		
警備費	152,900		
雑費	44,943		
その他経費計	1,378,430		
管理費計		1,378,430	
経常費用計			47,483,054
当期経常増減額			7,595,089
III 経常外収益			
1. 補助金等特別積立金取崩額			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
経常外費用計			0
当期正味財産増減額			7,595,089
前期繰越正味財産額			74,154,645
次期繰越正味財産額			81,749,734

※当該年度はその他事業を実地していません。

令和3年度 貸借対照表  
令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人手をつなぐ福祉会  
(単位：円)

科目	金額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金	88,122	
普通預金	26,103,528	
定期預金	2,160,946	
定期積金	120,000	
製品	18,345	
原材料	12,438	
前払金	51,850	
仮払金	40,403	
就労未収入金	473,447	
運営未収金	7,515,063	
流動資産合計		36,584,142
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	21,937,368	
建物附属設備	13,090,833	
構築物	1,163,740	
車両運搬具	6,124,828	
器具及び備品	5,180,005	
土地	30,000,000	
減価償却累計額	-31,092,926	
有形固定資産計	46,403,848	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア	714,000	
電話加入権	36,000	
無形固定資産計	750,000	
(3) 投資その他の資産		
差入保証金	426,000	
投資その他の資産計	426,000	
固定資産合計		47,579,848
資産合計		84,163,990
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
未払金	2,288,917	
預り金	125,338	
流動負債合計		2,414,255
2. 固定負債		
長期運営資金借入金		
設備資金借入金		
固定負債合計		0
負債合計		2,414,255
<b>III 積立金の部</b>		
1. 公庫補助金等特別積立金	1	1
<b>IV 正味財産の部</b>		
前期繰越正味財産		74,154,645
当期正味財産増減額		7,595,089
正味財産合計		81,749,734
負債及び正味財産合計		84,163,990

## 計算書類の注記

### 1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によつて  
います。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
先入先出法
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
定額法
- (3) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によつています。

### 2. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
土地	30,000,000			30,000,000		30,000,000
建物	21,937,368			21,937,368	-9,590,991	12,346,377
建物附属設備	13,090,833			13,090,833	-9,587,518	3,503,315
構築物	1,163,740			1,163,740	-465,153	698,587
車輛運搬具	6,124,828			6,124,828	-6,124,824	4
器具及び備品	4,740,005	440,000		5,180,005	-4,680,640	499,365
無形固定資産						0
ソフトウェア	714,000		0	714,000	-643,800	70,200
合計	77,770,774	440,000	0	78,210,774	-31,092,926	47,117,848

### 3. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
	0	0	0	0
合計	0	0	0	0

### 4. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法  
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当及び旅費交通費については従事割合に基づき按分しています。
- ・ 重要な後発事象

令和3年度 財産目録  
令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人手をつなぐ福祉会  
(単位：円)

科目	金額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金預金		
現金 現金手許有高	88,122	
普通預金 しまなみ信金/福山営業部	26,103,528	
定期積金 しまなみ信金/福山営業部	120,000	
定期預金 しまなみ信金/福山営業部	2,160,946	
未収金		
就労未収入金	473,447	
運営未収金	7,515,063	
製品	18,345	
原材料	12,438	
前払金	51,850	
仮払金	40,403	
流動資産合計		36,584,142
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
土地 569.42㎡	30,000,000	
建物 鉄骨造平屋延面積194.48㎡	21,937,368	
建物附属設備	13,090,833	
構築物	1,163,740	
車輛運搬具	6,124,828	
器具及び備品	5,180,005	
減価償却累計額	-31,092,926	
有形固定資産計	46,403,848	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア		
会計ソフト	714,000	
電話加入権	36,000	
無形固定資産計	750,000	
(3) 投資その他の資産		
差入保証金	426,000	
投資その他の資産計	426,000	
固定資産合計		47,579,848
資産合計		84,163,990
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
未払金		
3月分給料・工賃	2,288,917	
預り金		
旅費積立	104,938	
市県民税	20,400	
流動負債合計		2,414,255
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		2,414,255
<b>III 積立金の部</b>		
1. 国庫補助金等特別積立金	1	1
正味財産		81,749,734

注 用紙の大きさは、日本工業規格A列4でお願いします。